Negotia saecularia Clericis prohibita, sunt negotia profana quae statum clericalem dedecent vel ab eodem aliena, in Codic! speciatim enumerata in can. 139-142.

Saecularitas antem de qua agitur est simplex permanentia in mundo (in saeculo) per oppositionem ad vitam communem canonicanam propriam Religionum vel Societatum, quarum sodales saeculo valedicunt.

Haec permanentia in saeculo, vel saecularitas, potest esse:

vel *Laici*: cui proinde permittuntur exercere omnia negotia honesta, licet omnino profana et ad temporalia tantum directa;

vel *Clerici*, qui tamen, propter statum sacro ministerio consecratum, prohibentur agere negotia saecularia, i. e. ista profana et proprio statui aliena, etiam si honesta sint et aliunde simplici laico permissa.

Ideoque et precise quia hac ratione clericus permanet in saeculo, iuridice vocatur, clericus saecularis, nonobstante prohibitiōne ei facta negotia saecularia exercendi.

iii) Ergo: si termini recte intelligentur, nulla est oppositio inter saecularitatem et statum clerci saecularis; et consequenter « saecularitas » propria Instituti saecularis, est perfecte compatibilis cum statu clerci saecularis.

Saecularitas enim necessario implicat tantum permanen-

- 32 -

tiam in saeculo. Quod negotia saecularia, profana, neque ea excludit, neque ea exigit, ab eis praescindit. Ideoque sine ulla contradictione, Pius XII potuit dicere in lege peculiari Const. Ap. *Provida Mater*: « Societas clericale vel laicales ... » (art. 1).

Et explicitius in Allocutione d. 8 dee. 1950: « Nulla profecto ratio officit, quominus clerici in Saecularia Instituta coalescant, ut, ad evangelicae perfectionis statum, huiusmodi vitae delictu et genere, contendant... » (cf. AAS, 1951, p. 29-30).

Ad Rationem 2): de apostolatu sacerdotum ab Episcopo dependente (cf. p. 28).

Arguitur ex quadam adserita impossibilitate conciliandi in Clero dioecesano, apostolatum ad quern omne Institutum saeculare destinatur cum plena dependentia eiusdem ab Episcopo.

Respondetur: i) Omnino verum est apostolatum, et quidem operibus externis exercendum, esse finem necessarium cuiusque Instituti saecularis; adeo ut iure vigenti, Institutum saeculare unice contemplativum admittat nequeat (cf. Lex peculiaris, art. IX, et supra pag. 28-29).

ii) Ex altera parte, verum est etiam quod exercitium apostolatus a sacerdote dioecesano plane dependet a suo Episcopo.

iii) Sed haec integra dependentia ab Episcopo in Apostolatu exercenda minime impeditur vel minuitur in sacerdote alicui Instituto saeculari adscripto, quin e contra corroboretur, ut explicite habetur in Schemate art. 14 et certo, non leviter dictum: « ... id semper prae oculis haberidum est, auctoritatem Ordinarii loci in hos clericos nullo sub respectu imminuendam sed potius nova vinculo firmandam esse ».

Id etiam, Epistolae Episcoporum de quibus supra sermo fuit (cf. supra pag. 30, iii) expresse testantur de facto iam obtentum esse.

iv) Completa dependentia ista ab Episcopo, directe sequitur principium « saecularitatis » institutorum saecularium, vi cuius, sodales, non tantum remanent in saeculo, sed in eodem conservant suam conditionem socialem et professionalem, cum eiusdem exigentiis:

Ita laicus medicus, advocatus, etc. remanet talis post adscriptionem Instituto saeculari, et in ista peculiari saeculari conditione vel professione suum apostolatum exercet: inde dicitur quad « ... hic apostolatus Instituto saecularium non tatus in saeculo, sed veluti ex saeculo ac proinde professionibus, exercitiis, formis, locis, rerum adjunctis saeculari huic conditioni

- 33 -

respondentibus, exercendus est fieliter » (Pius XII, Motu Proprio, *Primo feliciter*, II).

Pariter clericus, conservat suam conditionem clerici dioecesani: remanet incardinatus, cum omnibus exigentiis erga suum Episcopum ab incardinatione derivantibus, et consequenter cum plena dependentia ab Episcopo, in suo Apostolatu exercendo, sine ulla differentia in hoc cum aliis sacerdotibus dioecesi incardinatis.

Est, proportione servata, sicut esset aliquis officialis exercitus alicui instituto saeculari adscriptus, qui certo certius completam dependentiam a suis ducibus, in re militari, retineret.

v) Sed tune, quid de eius proprio superiore Instituti?

Erga ipsum est etiam dependens, sed secundum indolem propriam Instituti saecularis et secundum proprias Constitutiones.

Ideoque:

Quoad observantiam consiliorum evangelicorum: a suo Superiore pendet et exclusive, ad normam Constitutionum. Sed statim, notandum est, quad obiectum istorum consiliorum coarctatur secundum precise id quod exigit « saecularitas », ut patet ex Lega p.e., art. 3.

Sic v. g. quoad paupertatem: ea quae pertinent ad paroeciae administrationem cui sacerdos praeficitur non est materia voti paupertatis; quoad obedientiam: ea quae pertinent ad sacrum ministerium sub auctoritate proprii Episcopi, non pertinent ad votum nisi quad Superior posset iussiones Episcopi, praecerto suo vi voti dato corroborare ut fidelius adimplentur, minime posset iisdem contradicere, ut explicite dicitur in art. 14 Schematis: « ... qui (Superior) numquam quidquam praecipere vel consulere potest quad dependentiae ab Ordinario aduersetur ... ».

Quoad exercitium ministerii dioecesani, sacerdos dependet a suo Episcopo et exclusive: sive quoad distributionem officiorum, sive quoad modum ea adimplendi.

Ad Superiorem internum pertinet tantum vigilancia super personam sacerdotis ut officia ab Episcopo sibi commissa perfecte adimpleat. Sed, ut supra additum est, art. 14, Superior non valet sacerdotes transferre in aliam dioecesim neque ab uno officio dioecesano ad aliud.

Quoad vitam spiritualem, distinctio hie est necessaria: respectu obligationum communium clericorum a iure pro eorum sanctificatione impositarum, a suo Episcopo dependet sicut ceteri sacerdotes;

respectu observantiae consiliorum evangelicorum, alia-

-34-

rumque observationum cum iisdem connexis, a suo Superiore dependet unice.

vi) Hae ratione componitur exercitium utriusque auctoritatis Episcopi et superioris in eodem clero incardinato: quatenus hae duae auctoritates circa diversa obiecta directe exercentur et ita coordinantur ut in conflictum venire nequeant.

Liceat hie aliquid addere circa dependentiam Sacerdotum saecularium duplici simul potestati, quin inde inconveniens aliquod exoriatur.

Notae sunt adhortationes Summorum Pontificum, praesertim Leonis XIII et S. Pii X ad sacerdotes, in specie ad ipsos curiones paroeciarum, ut Tertio Ordini Saeculari S. Francisci se adscribant, et sic efficacius exemplo suo animarum bonum promoveant.

Iamvero sodales Terti Ordinis saecularis, qui « sub moderamine alicuius Ordinis, secundum eiusdem spiritum, ad christianam perfectionem contendere nituntur, modo saeculari eorum consentaneo »(can. 702, § 1), iuxta Regulam a S. P. Leone XIII approbatam, visitationi et correctioni Superioruni e primo vel tettio Ordine regulari franciscali subsunt in iis quae observantiam Regulae tangunt; et haec subiectio, ut patet, nullo modo officit iurisdictioni Ordinarii loci, quin immo non parum iuvat ad sanctitatem tot sacerdotum sive etiam Episcoporum e clero saeculari, quorum non pauci ss. Altarium honoribus decorati sunt.

Practice difficultates esse poterunt, quae nullibi desunt ut ex experientia patet, neque inter Episcopos et suos sacerdotes nullipiae associationi adscriptos; sed haec proveniunt ex personis, non ex ipsis institutionibus: et proinde resolvi poterunt quin pereant institutiones.

Ad Rationem 3): de vinculo exclusivo inter Episcopum et Sacerdotem (p. 28).

Iterum arguitur ex adserita impossibilitate conciliandi vinculum stabile sacerdotis cum suo Instituto, et vinculum eiusdem cum suo Episcopo.

Respondetur: i) Verum est quod ex una parte, adesse debet vinculum stabile, mutuum ac plenum inter sacerdotem et Institutum (Lex. pee., art. III). Sed, hoc intelligi debet: non simpli citer, sed, ut dicitur in eadem Lege peculiari: « Ad normam Constitutionum ».

Constitutiones autem respondent propriae indoli Institutum, ideoque respondere debent et de facto respondent conditioni peculiari sodalium, et in casu, sacerdotum incardinorum.

-35-

Quatenus generaliter totam vitam complectitur, est quaedam plenitude donationis Instituti, sed non eadem ac in Religionibus, precise quia sacerdos incardinatus, etsi ad plenum apostolatum teneatur, illum explere debet, tamquam sacerdos incardinatus sub dependentia directa sui Episcopi.

ii) Quod « inter sacerdotem et Episcopum nullum aliud vinculum publicum » exsistere possit praeter incardinacionem, hoc non evincitur, et ex dictis, contrarium probatur.

Nullum aliud vinculum esse debet quod contradicat incardinacioni eiusque exigentiis: omnino concedendum est; sed non excluditur aliud vinculum quod sit, non contra incardinacionem, sed tantum praeter incardinacionem: quoniam iure enim excludetur, si cum incardinacione conciliari potest? et, ex supra clicitis, ostenditur quomodo conciliatur, non tantum de iure, sed etiam experientia comprobante.

Ad Rationem 4): de hierarchica ordinatione ecclesiastica exclusiva (pag. 28).

Iterum arguitur quod institutum saeculare supponit hierarchiam internam, quae excluditur ab hierarchia quae ab Episcopo provenit.

i) Verum est in quolibet Instituto saeculari dari hierarchiam internam, constitutam Superioribus internis, qui et ipsi sub aliquo Superiore supremo constituti sunt. Ex altera vero, sacerdos incardinatus inseritur in hierarchia ecclesiastica sub suo Episcopo.

ii) Sed quoniam iure haec ultima hierarchia priorem excludere debeat, non videtur.

Et est fere eadem difficultas ac supra: duplex auctoritas in eadem persona; hoc est phenomenon quotidianum: v. g. eadem persona est simul civis subditus potestati civili, et catholicus subiectus potestati Ecclesiae.

Solutio est in distinctione inter competentiam utriusque potestatis: esset impossibile, si circa idem et secundum idem agerent; non autem si in obiecta diversa vel secundum diversas rationes.

Porro supra ostensum est utramque potestatem habere respective propriam competentiam definitam, ita ut conflictus, de iure, haberri non possit.

Idem concludendum de duplice Hierarchia Superiorum.

Conclusio: Ex responsis supra datis, patet oppositionem inter statum Clerici incardinati et eiusdem statum qua membra

- 36 -

Instituti saecularis, de iure non exsistere; de facto difficultates oriri possunt ex personis; sed difficultates sunt proprio modo solvendae quin pereant, institutiones quae iure et facto probatae sunt utiles et beneficiae in Ecclesia.

Respondeatur ad c): « Hisce de causis exoptatur nova legislatio ... » (pag. 28).

Responsum Generate: i) Consentaneum est ut ius vigens de Institutis saecularibus compleatur et perficiatur. Est enim prima codificatio huius materiae; nihil mirandum igitur si perfecta omni sub respectu non sit.

ii) Minus placet loqui de nova legislatione, quae sonat ac si haec materia esset de integro ordinanda: quod non est casus licet in quibusdam partibus compleri indigat et hie et illic expoliri.

iii) Melius esset loqui de revisione huius iuris. sicut dicitur *de Codice reviendo;* eo magis quod legislatio de Institutis saecularibus locum suum proprium habere debet in futura Codicis editione et sic subintrabit generali Codicis revisioni.

Ad primam propositionem: « Huiusmodi legislatio plane distincta sit oportet ab analoga legislatione pro Institutis saecularibus perfectionis, quae fidelibus laicis patent » (cf. supra, p. 28).

Respondetur: Placet, dummodo dare appareat haec instituta pertinere ad statum perfectionis proprie dictum, et non sint tantum piae associationes etiam ad vitam spiritualem clericorum fovendam ordinatae.

De istis poterit certo sermo esse in hac legislatione; sed ita ut non confundantur cum aliis de statu perfectionis.

Ad secundam propositionem: « Ut huiusmodi consociationibus pro Clero dioecesano propria et peculiaris reservetur denominatio seu titulus ut distinguantur ab aliis Institutis » (cf. supra, pag. 28).

Respondetur: Placet.

Ad tertiam propositionem: « Ut omnes et singulae Consociationes pro Clero sub auctoritate et competentia S. Congregationis Concilii ponantur » (cf. supra, pag. 28).

Responsum adaequatum ad hanc propositionem dabitur infra, in Pars Quarta: De competentia Dicasteriorum Romanorum in Instituta saecularia.

Ideoque statim fit transitus:

- 37 -

Ad quartam propositionem: « Ut consociationes pro Clero debeat esse dioecesanae et Sacerdotes Episcopo tamquam Superiori suo subsint, etsi Episcopus immediatam Consociationis directionem possit committere alii sacerdoti, ut moderatori vel praeposito, et tamquam illius alter ego. Ita ut unica exsistat pro Clero dioecesano externa directio et orientatio, atque idem ductus pro sacerdotum modo sese gerendi eorumque activitate apostolica » (cf. supra, pag. 28).

Respondetur: In hac propositione, ut patet, sunt duae res: ut consociationes sint mere dioecesanae; et earum Superior sit Episcopus.

i) Consociationes mere dioecesanae:

Si agatur de Consociationibus piis, quin vere statui perfectionis, prout supra explicatum est, pertineant, nulla est difficultas ut sint mere dioecesanae.

Si de veris Institutis saecularibus statui perfectionis pertinentibus, magna est difficultas practica si mere sint dioecesanae: quia in plerisque dioecesis nee numerus sufficiens ad illa componenta inveniri poterit, ideoque ii sacerdotes qui ad perfectionem in statu saeculari consequendam forte adspirabunt, vocationi sua renuntiare debent.

ii) Episcopus Superior Consociationis: iterum eadem distinctione est facienda:

Si agatur de Consociationibus ad statum perfectionis non pertinentibus: id haberi potest ut Episcopus sit earum Superior, ut de facto habetur. Liceat tamen addere quod experientia haec non fuit semper felix, propter rationes, quae pro altero casu affruntur, proportionaliter validas etiam in hoc casu.

Si e contra agatur de Institutis status perfectionis: minime convenit ut Episcopus sit eorum Superior.

Agitur enim de Superioritate exercenda, non externe circa externam activitatem personarum; sed bene circa earum vitam intimam per ordinem ad sanctitatem assequendam observantia consiliorum evangelicorum aliarumque observantiarum particularium.

Difficiliter Episcopus, qui potius de vita externa per iurisdictionem moderanda principaliter est occupatus, valeat sese immittere in vitam internam suorum sacerdotum.

Id eo difficilius erit pro eo, quod non necessario ipse erit membrum huius consociationis: poteritne tune eius vitam et spiritum plene assequi ut singulos sodales in istis viis perfectionis dirigere valeat?

Episcopi in dioecesi sese succedunt; frequentissime prove-

-38-

niunt ex aliis dioecesibus, et afferunt novam mentem et novum modum gubernandi. Quomodo continuitas vitae et spiritus haberi poterit cum Superioribus, non tantum extraneis consociationi, sed frequenter alienis ab earum vita et spiritu.

Remedium quod offertur, committendo regimen habituale consociationis alicui moderatori, sub auctoritate Episcopi: ex una parte ostendit incommodum quod Episcopus sit verus Superior: ad quid si non valet proprium munus exercere sine incommodis?

Ex altera parte, praebet remedium inefficax: regimen vicariale ad tempus; sed non modo perpetuo, quia auctoritas Vicarii, et si iuridice completa, moraliter non habet plenam vim.

Ratio precipua habendi Episcopum Superiorem, est ut viteretur dualitas auctoritatum: sed supra ostensum est quanam ratione talis dualitas componitur et quomodo de facto in pluribus dioecesibus componitur sine illis incommodis quae ab aliquibus timentur.

Contra rationes hie allatas, aliquis arguere posset quod cum Episcopus tamquam perfector erga perficiendos habeatur, convenit eum esse Superiorem perficiendorum, qui sunt sodales statuum perfectionis.

Respondetur: a) Verum est (iuxta doctrinam Doctoris Angelici) Episcopum, qui in statu perfectionis exercendae est constitutus, haberi tamquam perfectorem erga religiosos qui sunt in statu perfectionis adquirendae.

Sed hanc functionem habet ut totius dioecesis Pastor eamque exercet vi potestatis iurisdictionis. Non autem hanc functionem habet tamquam Superior singulorum institutorum perfectionis, neque earn exercet vi potestatis dominativae quae propria est Romano Pontifici et Superioribus internis.

b) De cetera, etiam quoad eius potestatem iurisdictionis, ab ea subducuntur, tum Instituta exempta, salvis casibus expressis quibus subduntur, tum alia instituta ad normam Iuris, quatenus ipsa aliqua fruuntur immunitate a potestate Episcoporum, maxime si sint iuris pontificii.

c) Historia omnino confirmat istam distinctionem inter Episcopum Pastorem dioecesis, cui religiosi subiici possunt, et superiores internos Institutorum.

Conclusio: Sinatur ut Instituta possint esse etiam interdioecesana, cum propriis Superioribus internis, quin Episcopus hoc munus assumat quod, ut supra ostensum est ei non competit.

-39-

Ad quinlam propositionem: « Admitti possunt etiam consociationes interdioecesanae et confoederationes, dummodo autem semper cautum sit ut vinculum iuridicae sacerdotum dependentiae unice erga proprium Episcopum consistat: et relationes cum Consociatione interdioecesana sint tantummodo ordinis spiritualis, scilicet nullam conscientiae obligationem inducentes, nullusque character iurisdictionis aut potestativus admittitur ».

Respondetur: i) Si agatur de Consociationibus ad statum perfectionis non pertinentibus: totum est concedendum.

ii) Si agatur de Institutis status perfectionis:

a) Episcopus nequit haberi ut eorum verus Superior ut supra ample ostensum est, maxime vero si sunt interdioecesana; salva integra eius auctoritate in sacerdotes cardinatos quae a tali incardinatione ipsi derivatur, ut supra iam dictum est.

b) Nequit admitti inter sodales et Superiores relationes ordinis mere spiritualis: debet esse vinculum iuridicum quad veras obligations morales inducit: aliter, perit ipsa ratio Institutis status perfectionis publici.

Ideoque consociatio interdioecesana et ipsa confoederatio quae excogitatur, absque ulla potestate in socios alienae dioecesis vel confoederationis, necessario reducenda erit ad illas fidelium associationes de quibus in Cadice can. 684 et ss., quae Moderatores quidem habent, sed absque ulla potestate dominativa in socios adscriptos.

Respondetur ad d) « Ipsi Exe.mi Patres suggestiones nonnullas edixerunt quoad vota privata vel promissione vel iuramenta obedientiae et paupertatis; praesertim obedientiae semper erga Episcopum fieri debet; quod clarius exprimitur in voto quam primum Commissioni Centrali tradendo» (cf. pag. 29).

Respondetur: non placet: vota sunt emittenda in manus proprii Superioris interni; ideoque non Episcopi.

Neque hoc Episcopo nocere possit, cum ipse servat integrum

Ructoritatem in Sacerdotes, ratione incardinationis, cui auctoritati Superior internus nequit contradicere.

Respondetur ad e) « Pariter, in eodem voto, Exe.mi Patres proposuerunt ut Institutorum saecularium perfectionis, quae sunt iam canonice instituta, propria physionomia, indoles ac iuridica forma, clarius et apertius definiatur; ut distinguatur conditio Institutorum saecularium, quae variis classibus coalescant, scilicet

-40-

sacerdotibus et laicis, itemque si agatur de Instituto cum membris mixtis, clarior distinctio fiat inter uttiusque categoriae conditionem iuridicam » (cf. pag. 29).

Respondet: Placet omnino ut ius vigens in iis rebus perficiatur. Sed liceat notare quod ista in Constitutionibus institutorum approbatis, iam habentur.

**Pars IV - De competentia Dicasteriorum Romanorum
in Instituta saecularia**

N.B.: Hie, ut supra dictum est, afferetur responsum ad tertiam propositionem, quae sic sonat:

Ad tertiam propositionem: « Ut omnes et singulae Consociationes pro Clero sub auctoritate et competentia S. Congregationis Concilii ponantur.

Cum enim huiusmodi consociationes sint pro Clero saeculari, et ad sanctificationem eiusdem Cleri saecularis essentialiter ordinentur, congruum videtur ut earumdem suprema moderatio illi Sacro Dicasterio demandetur quod de disciplina ipsius Cieri saecularis universim invigilat » (cf. supra, pag. 28).

Respondet: Duplex. responsum hie necessarium est: primum praeiudiciale, alterum pro merito quaestions et rei veritate.

Primum responsum: Praeiudiciale: Haud convenit Concilio Oecumenico de variis competentiis inter Dicasteria Romana aliiquid decernere. Haec enim sunt instrumenta quibus Summus Pontifex negotia Ecclesiae universalis, Sibi personaliter de iure divino commissa, pro suo prudenti arbitrio et conscientia expedit. Ideoque, sicut haec negotia ad Ipsum spectant, ad Ipsum quoque spectat horum instrumentorum seu Dicasteriorum quibus ea expedit creatio, ordinatio et cuiusque propriae competentiae definitio, quin Concilium etiam Oecumenicum valeat Summo Pontifici aliquam normam imponere.

Ut vulgo dicitur, Dicasteria Romana sunt « longa manus » Summi Pontificis, quam nemo alias valet aliquomodo ligare.

Ideoque, Sacra Congregatio Consistorialis, consideratis omnibus votis Episcoporum circa eventualem aliquam Curiae Romanae reorganizationem, scite sequens votum ad Commissionem Antepreparatoriam expressit:

« In fine, la S. Congregazione Concistoriale esprime il som-

-41-

messò parere che l'eventuale riforma della Curia Romana del Romano Pontefice, se così piacera al Santo Padre, non è conveniente, per ovvi motivi, che venga trattata in Concilio Ecumenico » (cf. Acta et Documenta, vol. III, pag. 36, V).

Alterum responsum: Pro merito quaestions et rei veritate.

Notate oportet imprimis quod propositio Em.mi Cardinalis Relatoris est generalis, quatenus omnes et singulas Consociationes pro Clero saeculari constitutas complectitur.

Ad omnem aequivocationem vitandam, distinguere oportet hie inter consociationes quae tantum sunt Piae Associationes, etsi ad Cleri sanctificationem ordinatae, et alias Societas quae ad tramitem Constitutionis Apostolicae *Provida Mater Ecclesia*, natum Institutum saecularis vere induunt.

De prioribus associationibus piis quae nunc sub auctoritate et competentia S. Congregationis Concilii sunt, in praesenti responso non est sermo.

Quoad autem posteriores quae vere induunt naturam Institutii saecularis, propositio Em.mi Cardinalis Relatoris non videtur admittenda, propter rationes sequentes quas liceat cum aliqua amplitudine, propter gravem momentum rei, exponere.

Quaestio duplice considerari potest et debet:

- i) de iure condito vigenti;
- ii) de iure condendo seu eventualiter perficiendo.

i) *De iure condito: actualis competentia S. Congregationis de Religiosis in Instituta saecularia.*

Iure vigenti est omnino certum et indisputum quod S. Congregatio de Religiosis sit competens, et exclusive competens, in omnia Instituta saecularia, etiam sacerdotum diocesanorum.

a) Constitutio Apostolica *Provida Mater Ecclesia* confert S. Congregationi de Religiosis universam competentiam in omnia Instituta saecularia ad normam eiusdem Constitutionis Apostolicae constituta.

« Instituta saecularia a Sacra Congregatione de Religiosis dependent, salvis iuribus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, ad normam can. 253, § 3, quoad Societas et Seminaria Missionibus destinata » (Lex peculiaris, art. IV, § 1).

b) Instituta saecularia, autem, non sunt tantum laicalia, sed etiam Clericalia: « Societas, clericales vel laicales ... » (Lex peculiaris, art. I).

Ergo, competentia S. Congregationis de Religiosis est etiam in Instituta saecularia clericalia.

- c) Constitutio, vero non distinguit, inter Instituta clerkalia

-42-

sacerdotum incardinatorum seu dioecesanorum et Instituta clericalia sacerdotum non incardinatorum.

Sed neque unam. vel alteram categoriam excludit et ambae categoriae sub locutione generica: «Clericalia» comprehenduntur.

d) Omne dubium hac de re tollitur ipsa iurisprudentia S. Sedis:

1º Sacra Congregatio de Religiosis, non tantum ohtinuit competentiam in Instituta saecularia, sed etiam munus Constitutionem Apostolicam *Provida Mater Ecclesia* et ea omnia in eadem contenta *Executioni mandandi* (cf. Const. Ap. cit. n. 13) et insuper, facultatem recipit ipsa Constitutionem Apostolicam opportunis normis interpretandi, perficiendi et applicandi.

«2º Normis, quas Sacra Congregatio de Religiosis, prout necessitas ferat atque experientia suffragetur, sive Constitutionem Apostolicam interpretando sive ipsam perficiendo atque applicando pro omnibus vel pro aliquibus ex his Institutis edere censuerit » (Lex peculiaris, art. II, § 2, 2º).

2º Ideoque, iuxta mandatum acceptum, Sacra Congregatio de Religiosis pluries suis Litteris declaravit Instituta saecularia Sacerdotum Dioecesanorum seu incardinatorum esse omnino conformia Constitutioni Apostolicae *Provida Mater Ecclesia*, et consequenter Decreta pro eorum erectione, edidit atque instituta erecta regit.

Conclusio: de iure condito, nullum est dubium circa competentiam Sacrae Congregationis de Religiosis in omnia Instituta saecularia, etiam clericalia sacerdotum dioecesanorum seu incardinatorum.

ii) *De iure condendo:* Estne valida ratio hanc ordinationem iuris iam ipsa experientia probatam immutandi?

Censemus negative esse respondendum, quia:

Fundamentum subiectionis Institutorum saecularium Sacrae Congregationi de Religiosis, quod est ipse status publicus perfectionis adquirendae, remanet immutatum;

Rationes ad hoc ius mutandum allatae non apparent validae ad effectum de quo agitur.

Fundamentum subiectionis Institutorum saecularium S. Congregationi de Religiosis, quad est status publicus perfectionis adquirendae immutatum remanet.

1º Status perfectionis adquirendae obtinetur, non per meram adspirationem ad altissimam sanctitatem neque per mera exercitia ascetica etsi numerosa et austera (v. g. parochus d'Ars);

-43-

sed effective et unice per authenticam professionem consiliorum evangelicorum gratia seu causa perfectionis christianaee prosequenda et secundum normas ab Ecclesia hunc in effectum definitas factam in aliqua societate ab Ecclesia quoque hunc in finem erecta.

Vi huius professionis, persona, laicus vel sacerdos, vere transit in alium statum vel saltem alium statum assumit publicum, quo non est amplius simplex laicus, neque simplex sacerdos: sed talis in statu perfectionis.

Sine hac professione, nulla persona consequitur statum publicum perfectionis adquirendae in Ecclesia.

2º Licet in statu clericali ut tali, sanctissimi adesse possint et fuerint viri, licet clerici saeculares vivere possint et debeant secundum spiritum consiliorum evangelicorum, licet ipse Codex ipsis suppeditet efficacia media ad sanctitatem consequendam, non propterea autem clerici vel sacerdotes constituantur in statu perfectionis: quia non profitentur Consilia evangelica secundum disciplinam ab Ecclesia ordinatam et constitutam tamquam propriam status publici seu ab ipsa iuridice recogniti.

Haec doctrina est omnino certa, a Pio XII expresse sequentibus verbis inculcata:

«Veritati absonum est», ait Pius XII, «asseverare clerkalem statum, utpote talem et prout ex divino iure procedit, oh naturam suam vel saltem ob eiusdem naturae apostolatum quoddam exposcere, ut ab eisdem sodalibus evangelica consilia serventur et hac de causa debere aut posse statum evangelicæ perfectionis (adquirendae) appellari» (Alloc. d. 8 dee. 1950: II).

3º Professio autem Consiliorum evangelicorum secundum disciplinam ab Ecclesia ordinatam et constitutam, non est in laico vel sacerdote aliquid mere accessorium in vita sua; sed, e contra, est acquisitio novi et stabilis modi vivendi qui integrum eius vitam afficit et complectitur et ad finem specificum ordinat ideoque verum statum vitae constituit.

A fortiori id dicendum est de Instituto quod essentialiter ad bane professionem consiliorum evangelicorum ordinatur a qua eius natura recipit determinationem et speciem substantialem et non mere accessoriem, uno verbo, veram figuram iuridicam.

Ideoque, recipi nequit id quod S. Congregatio Concilii, in suis votis ad Commissionem Antepraeparatoriam scripsit, scilicet, quod Instituta saecularia sint mere «fidelium associationes, licet qualificatae» (cf. Acta et Documenta: III, p. 196).

Professio perfectionis in iis, non est mera alicuius genericæ associationis fidelium qualificatio accessoria; sed est substantia-

-44-

liter constitutiva ipsius associationis quae ad talem professionem essentialiter ordinatur.

4º Et haec est ratio fundamentalis eorum subjectionis S. Congregationi de Religiosis cui committitur universim status perfectionis adquirendae.

Et bene intelligitur quod ad aliquam associationem in via consiliorum evangelicorum tuto dirigendam et tuendam, requiritur competentia specializata: quae in hac S. Congregatione invenitur; non autem in aliis Dicasteriis quorum specializatio est diversa ut patet. Nemo enim ignorat quod specializatio est ratio fundamentalis attributionis diversarum competentiarum inter Dicasteria Romana; et ubi haec regula negligitur, est magnum periculum confusione et damni.

Rationes contra bane conclusionem allatae examinantur: Contra praecedentem conclusionem, afferunt rationes quae vim habere videntur, saltem quando agitur de Institutis saecularibus sacerdotum dioecesanorum, de quibus hie sermo est.

1º *Prima ratio:* Licet Sacerdos dioecesanus, emittingo professionem Consiliorum evangelicorum transeat vere ad statum perfectionis, remanet tamen in statu clericali qui S. Congregationi Concilii subiicitur: ergo eidem remanere debet subiectus.

Respondetur:

- Clericus vel sacerdos Consilia evangelica profitens remanet in statu clericali: et consequenter remanet subiectus suo Episcopo in cuius dioecesi est incardinatus, et Sacrae Congregationi Concilii, quoad omnia quae ad statum clerici vel sacerdotis incardinati spectant.

Hoc omnino conceditur et in schemate nostro perfecte servatur.

- Sed Institutum saeculare cui talis clericus vel sacerdos adscribitur est status perfectionis, de se completus: et licet sit pro clericis et Institutum clericale, non confunditur cum statu clericali.

Sicut sodalitas Terti Ordinis cui sacerdos saecularis incardinatus libere nomen dare potest, remanet sodalitas a statu clericali distincta cum consecratio quad ipsa subiicitur S. Congregationi de Religiosis, non Concilii (cf. can. 251, § 1).

- Ideoque talis clericus et sacerdos duplice obtinet subjectionem:

qua pertinens ad statum clericalem dioecesanum: subiici-

-45-

tur Episcopo et S. Congregationi Concilii, in iis quae ab eius incarnatione derivantur;

qua pertinens ad statum perfectionis: subiicitur S. Congregationi de Religiosis, in iis quae pertinent ad professionem consiliorum evangelicorum aliisque cum ea connexis.

2º *Secunda ratio contra:* Institutum saeculare etiam sacerdotum dioecesanorum, essentialiter ordinatur ad apostolatum exercendum. Sed Apostolatus in Ecclesia exercetur specialiter sub competentia S. Congregationis Concilii: ergo eadem de causa, ipsum subiici debet eidem Sacrae Congregationi.

Respondetur:

- Verum est quad Institutum saeculare essentialiter ad apostolatum exercendum ordinatur, et quidem dupli sensu:

Sensu positivo: quatenus est eius ratio existentiae et veluti specificativa: ideoque in definitione quae invenitur in Lege Peculiari, art. 1, expresse hoc inculcatur: « Societas, clericales vel laicales, quarum membra, christiana perfectionis adquirendae atque apostolatum plene exercendi causa, in consilia evangelica profitentur.

Sensu negativo: quatenus iure vigenti, nequit dari Institutum saeculare urice contemplativum quod non devoveatur operibus externis apostolatus.

- Sed haec essentialis ordinatio ad Apostolatum minime destruit in Instituto saeculari statum perfectionis, cui adiicitur et quidem secundo ordine, ut habetur in praecitata definitione Legis Peculiaris: « ... christiana perfectionis adquirendae atque apostolatum plene exercendi causa ... ».

Ideoque, exigentiae status perfectionis etiam remanent guarum una est: subiectio S. Congregationi de Religiosis.

- De cetera, haec ordinatio ad Apostolatum, minime est exclusiva Instituto saeculari: est communissima omnibus Institutis religiosis et Societatibus vitae communis vitae activae seu operibus externis apostolatus deditis.

Est verum quad possunt esse Instituta religiosa, mere contemplativa: et in hoc ius religiosorum differt a iure Institutorum saecularium, ut supra notatur.

Sed Instituta religiosa vitae activae, etiam essentialiter ad Apostolatum ordinantur, et haec fuit etiam pro ipsis ratio determinans existentiae in Ecclesiae: hi status perfectionis conditi sunt precise, praeter perfectionem prosequendam, ad apostolatum exercendum; et licet apostolatus non sit de ratione con-

-46-

stitutiva status perfectionis ut talis, certo fuit motivum determinans existentiae Institutorum vitae activae.

Porro, haec tam necessaria ordinatio Institutorum religiosorum ad Apostolatum, minime impedit eorumdem subiectionem S. Congregationi de Religiosis et, quoad eorum activitatem, subiectionem diversis Dicasteriis competentibus.

Sic habetur:

Institutum religiosum: qua status perfectionis, directe et unice subiicitur S. Congregationi de Religiosis, in iis quae ad talem statum pertinent;

Sodales autem eiusdem Instituti, in munib[us] suis externis obeundis, dependent a diversis Dicasteriis:

i) qua Missionarii: dependent a S. Congregatione de Propaganda Fide;

ii) qua addicti sacro ministerio paroeciali, praedicationi, etc.: dependent a S. Congregatione Concilii;

iii) qua addicti Universitatibus ecclesiasticis: dependent a S. Congregatione de Universitatibus.

- Ergo, ita debet esse de Instituto saeculari sacerdotum dioecesanorum:

i) qua status perfectionis: Institutum a Congregatione de Religiosis pendet; et pariter sodales, in iis quae pertinent ad statum perfectionis;

ii) qua sacerdotes incardinati: ipsi pendent ab Episcopo et a S. Congregatione Concilii, in iis quae ab eorum incardinatione derivantur, et consequenter in apostolatu exercendo seu ministerio sacro dioecesano;

- Insuper: retineatur, ut pluries supra dictum est, Statum perfectionis Instituti saecularis sacerdotum dioecesanorum minime contra eorum apostolatum positum esse; sed et ita ordinarii ut huic apostolatu quam maxime faveat et quidem, secundum ordinem proprium apostolatus sacerdotis incardinati, qui exercendus est sub dependentia proprii Ordinarii.

Quad Pius XII profunde docuit in Motu Proprio *Primo feliciter* sequentibus verbis:

«Hie apostolatus, qui totam vitam complectitur, tam profunde ac sincere in his Institutis persentiri iugiter solet, ut, Divinae Providentiae ope atque consilio, animarum sitis et ardor non tantum occasionem vitae consecrationis dedisse feliciter, sed magna ex parte suam propriam rationem et formam imposuisse, mirumque in modum, finem, quem specificum appellant, generum etiam finem exigisse atque creasse videatur» (Motu Proprio, *Primo feliciter*: II).

-47-

Conclusio: Neque apostolatus invocari potest ut valida ratio subiiciendi ipsa Instituta saecularia sacerdotum dioecesanorum S. Congregationi Concilii.

Huiusmodi subiectio magnum periculum gigneret reducendi haec Instituta simpliciter ad Associationes Apostolatus, cum amissione veri status perfectionis prout ab Ecclesia recogniti.

3° *Tertia ratio contra:* Illa est quae in ipsa tertia propositione affertur:

«Cum enim huiusmodi consociationes sint pro clero saeculari, et ad sanctificationem eiusdem cleri saecularis essentialiter ordinentur, congruum videtur ut earumdem supra moderatio illi Sacra Dicasterio demandetur quod de disciplina ipsius cleri saecularis universim invigilat».

Respondetur:

- Verum est quod ista Instituta sint pro clero saeculari et ad sanctificationem eiusdem cleri saecularis essentialiter ordinentur:

Sed ad sanctificationem adipiscendam, non per sola media communia omnibus clericis a iure imposita et quorum observantia remanet etiam sub dependentia proprii Ordinarii, ut supra dictum est.

Sed ad sanctificationem adipiscendam professione et observantia consiliorum evangelicorum secundum disciplinam pro statibus perfectionis constitutam: et quoad hoc dependent a Sacra Congregatione cui universim committuntur status perfectionis.

Sicut sine incommmodo, sacerdos incardinatus Tertiarius non pendet a suo Ordinario in iis quae ad Tertium Ordinem spectant; ita sine incommodo, sacerdos Instituto saeculari adscriptus, non pendet a suo Ordinario in iis quae ad statum perfectionis spectant.

Conclusio: Neque haec ultima ratio allata est valida ad Instituta saecularia sacerdotum dioecesanorum competentiæ S. Congregationis de Religiosis in favorem S. Congregationis Concilii.

Concltsio - De competentia Dicasteriorum

Supra expositis perpensis nulla est valida ratio mutandi ius conditum quoad subiectionem institutorum saecularium, etiam sacerdotum dioecesanorum, S. Congregationi de Religiosis, cuius subiectionis fundamentum, quod immutatum remanet, est ipse

-48-

status publicus perfectionis evangelicae cui ista Instituta perfectionis pertinent.

Quoad alias associationes quae ad statum perfectionis non pertinent de earum subiectione S. Congregationi nihil immutatur.

Sed, ut imprimis dictum est, neque convenit Concilio hanc quaestionem tractare (cf. supra Responsum: praiejudiciale).

An ARTICULUM 14 (iterum)

I. *Observatio* - SEPINSKI: « Pag. 11, lin. 9, melius definatur hoc modo: « quod dependentiae ab Ordinario loci adversatur ».

Respondetur: Non placet. Nullum est periculum aequivocationis, cum Instituta saecularia exempta non sint. E contra addito verbi potest hie generare aequivocationem.

Ao ARTICULUM 16

I. *Observatio* - YAGO: « Instituta saecularia non aggreganda sunt alicui religioni nisi Ordinarius permittat. Nam Instituta saecularia sunt ad apostolatum et dependent ab Ordinario. Instituta religiosa autem ad perfectionem membrorum suorum et dependent a Superiore religioso. Ideo paragraphus 16 abrogatur ».

Respondetur: i) Instituta saecularia sunt imprimis ad perfectionem christianam, professione consiliorum evangelicorum assequendam, instituta, necnon ad Apostolatus.

Dependentia ab Episcopo: ut supra amplissime dictum est, non debet esse nisi quatenus horum institutorum sodales ratione incardinatio et in muneribus exterioribus obeundis ab eo dependent; non quatenus ipse sit Superior Instituti.

ii) Sed aggregatio quaeritur maxime quoad vitam spiritualem fovendam; ad hoc nempe ut sodales, qui dispersi in saeculo vivunt, habeant auxilia et praesidi:i necessaria vel utilia ad propriam vitam spiritualem.

Ideoque haec aggregatio prodesse revera potest Institutis laicalibus, parum vero clericalibus....

Propterea, articulus non videtur abrogandus.

-49-

II

DE VOCATIONE RELIGIOSA

I. *Observatio* - LEGER: « Nonne opportunum esset primo loqui de communi vocatione ad perfectionem cuius initium est baptismum, et postea de particulari vocatione religiosa, ita ut bene illustrarentur differentiae et relatione inter unam et alteram existentes ».

Respondetur: i) Si ageretur de Tractatu complete de Vocatione religiosa, oporteret certo aliquid praemittere, ad modum introductionis, de vocatione generali omnis baptizati ad perfectionem: « Estote perfecti sicut Pater Vester in caelis perfectus est».

Sed agitur de vocatione religiosa in particulari ut eius specifica natura et quaedam eiusdem consecaria in memoriam revocantur, et exinde practicae normae, pro vocationibus promovendis, instituendis et candidatis admittendis (de quibus in aliis schematibus) deducerentur.

Ideoque, adhaerendo criteriis supra in responso ad Primam Observationem statutis, Commissio voluit sobrie rem tractare.

ii) Si autem placuerit aliquid addere, possent hie referri verba Pii XII ad Congressum II de Statibus perfectionis, anno 1957.

II. *Observatio* - JULLIEN: « Placeret si unum et idem schema quod de utraque vocatione religiosa scilicet et saeculari; ageret, in veritate, in mutua aestimatione. Nam religiosi fovere possunt vocationes pro clero saeculari; et sacerdotes saeculares possunt et debent vocationes fovere pro Institutis religiosis virorum ac mulierum, et in specie pro mirabilibus illis fratribus et sororibus docentibus, quos quidam despiciunt sub falso praetextu actionis catholicae fovendae aut familiarum christianaum calendarum ».

Respondetur: i) Unum schema de vocatione, sive sacerdotali, sive ad statum perfectionis de se placet.

Sed tune deberet esse integrum; et etiam continere ea quae spectant vocationem ad perfectionem universalem de qua in observatione praecedenti.

- 5 O -

ii) Practice forte quod erit difficile: quia plura consectoria quae in praesenti schemate habentur, et sunt necessario dicenda, locum invenire non possent in generali et communi tractatu de vocatione.

Quidquid hac de re decernatur, ea quae hie habentur non sunt praetermittenda, quia pro nostro tempore; valde opportuna. Accedit insuper quod, ob magnum hodiernum impulsum versus opera apostolatus, genuina natura vocationis qua talis, facile negligi aut non faciliter intelligi possit, atque necessitas eluet specialis tractatus ad hoc.

Ad observationes particulares in singulos articulos

An ARTICULUM 20

I. *Observatio* - D6PFNER: « ... animaeque saluti et sanctificati. cationi consulat ».

Videtur, quod hie « motivum salutis individualis », quae certe non est negligenda, nimis characteristicum habetur pro discernenda vera vocatione religiosa. Theologice salus individualis subsumitur gloriae Dei et plenitudini Christi mystici. Studia autem empirica demonstrant, quod saltem his nostris temporibus vocationes valde distinctae excellunt per motivum sociale: « servire melius saluti animarum », vel: « esse membrum magis vivum et activum Corporis Christi mystici ». Utrumque tamen motivum exprimi potest bene verbis ipsius S. Pauli Apostoli: « cogitare quae Domini sunt » (cf. I Cor. VI, 32).

Unde propono hanc mutationem faciendam in loco indicato: ... ut scilicet soli Deo placeat et « cogitet quae Domini sunt » (cf. 1 Cor. VII, 32).

Respondet: Placet quod hie advertitur: minus autem formula proposita, quae non videtur satis respondere iis quae in observatione ipsa ponuntur de servitio proximi quaerendo. Observatio enim vocationem religiosam videretur magis in suis consecrariis vel effectibus considerare practicis, quam in se uti facit textu schematis.

Ideoque sic haec ultima sententia emendari posset (lin. 21, pag. 4): « ... ut scilicet soli Deo placeat et Dei amore propriae animae et proximi saluti ac sanctificationi consulat ».

- 5 1 -

An ARTICULUM 21

I. *Observatio* OCONNOR: « Mea humili opinione numerus 21 cautiorem expositionem requiri mihi videtur ».

Respondet: Numerus 21 proxime adhaeret doctrinae Const. Ap. *Sedes Sapientiae* speciatim in parte II, ubi ex professo tractat de vocatione. Ideoque satis caute videtur rem exponere.

An ARTICULUM 23

Observatio - CENTO: « Redactio melior fiat, ne videatur perfectionem et sanctitatem in saeculo attingi non posse ».

Respondet: Non placet, quia hie agitur de norma practica ab ipsa natura vocationis derivata, non de generali notione vocationis de qua sermo fuit in responso ad Observationem generalem Em.mi Card. Leger.

Hie artitulus, sicut ceteri, legendus est non tamquam seorsim extans et propterea sufficiens sibi: sed in toto contextu de vocatione in hoc schemate exposita. Nam in art. 1 aliquid hac de re, saltem indirecte, innuitur; quod adhuc melius patebit, si praemittantur verba supra proposita adiungenda.

Ao ARTICULUM 25

Observatio - RUFFINI: « ... dum adhuc facultas sit discedendi ». Non vocati aut non rite dispositi necesse est habeant semper facultatem discedendi ».

Respondet: i) Distinguenda est facultas discedendi: iuridica, quae cuiilibet professo competit, votis vel promissione expletis; et moralis qua tuta conscientia aliquis uti possit.

ii) Expleta temporaria professione: omnibus, ut dictum est competit facultas iuridica discedendi: non propterea autem competit facultas moralis, quatenus aliquis posset tune imprudenter agere discedendo; prudenter autem, si advertat se non esse vocatum.

iii) Professione definitiva emissâ (sive per vota, sive aliter) non suppeditat amplius facultas iuridica discedendi, etiam ei qui sentit se non esse vocatum: ut rite discedat, dispensationem a competente auctoritate obtinere debet, quin ad eam strictum ius habeat.

iv) Si vero advertat se errasse: inquantum possibile est, permanere debet in obligationibus susceptis, memor quod « Beni-

- 52 -

gnissimus Deus, hunc statum ingressos ita congruis copiosisque suae gratiae auxiliis prosequitur ut defectio a vera divina vocatione iuste damnetur »(cf. art. 26 ex Instruct. S. C. de Religiosis).

v) Id valet maxime agatur de vocatione religiosa cum sacerdotio coniuncta et de ipsa vocatione sacerdotali, adeo ut Ecclesia valde sit reluctans sacerdotes ad statum laicalem reducere et multo plus, a lege coelibatu dispenseat.

Cum proportione, affirmari potest de vocatione specifica religiosa: religiosus obligationibus post debitam probationem in perpetuum susceptis, remaneat fidelis, nisi reapse adsint nimiae difficultates quas ipse superare omnino non valeat!

An ARTICULUM 26

I. *Observatio* - Srnr: « In lin. 18 textus reformetur hoc sensu: caveatur periculo ut inde deducatur facilitas abeundi a statu religioso, seu a consecratione sui Deo facta ».

Respondetur: Placet hoc addere in fine, modo sequenti:

« ... vocatione iuste damnetur. Ideoque caveatur a periculo ne in mentem sodalium dederatur aliqua facilitas abeundi a statu religioso in perpetuum suscepto seu a consecratione perpetua sui Deo facta ».

II. *Observatio* - O'CONNOR: « Mea humili opinione numerus 26 "De obligatione perseverandi" cautiorem expositionem requirere mihi videtur ».

Respondetur: Videtur hie articulus pro rei veritate redactus: quomodo cautior esse posset?

An ARTICULUM 27

I. *Observatio* - LEGER: « In paragrapho 27 (vigesima septima) rapide recensentur causae deminutionis vocationum religiosarum. Credo quod, ad fructuosius examen situationis, enumerandae sunt aliae causae quorun penes ipsa instituta religiosa inveniuntur. Et hoc est cuiusdam momenti; quia Ecclesiae nocet non attendere ad omnes causas penuriae vocationum et perquirere responsabilitatem deminutionis vocationum tam religiosarum quam sacerdotalium in solis familiis, societate et ipsis individuis vocatis ».

- 53 -

Respondetur: Notandum est in hoc articulo agi non de causis defectionis a vocatione religiosa iam suscepta: quae utique numerosiores sunt et satis complete enumerantur (9) in Instructione S. C. de Religiosis ad Moderatores Supremos Institutorum d. 2 februarii 1961 data.

Sed de causis quae impediunt vocationes vel iisdem obstant, quarum saltem praecipuae sunt illae hie recensitae.

Posset tamen addi alia, ab Exe.mo DD. Cooray indicata, infra, Observ. V (pag. 55): quaedam negligentia parochorum in vocationibus promovendis; immo, modus procedendi illorum concionatorum et confessariorum, qui non satis exponunt pulchritudinem spiritualem vitae religiosae, eius aptitudinem ad perfectiōnem acquirendam, eiusque momentum in Corpore Christi mystico; et, quod confessarios spectat, quandoque germina vocationis religiosae enecant, iuvenes dissuadendo a sancto proposito.

Saepissime etiam deminutio vocationum religiosarum coincidit cum diminutione vocationum ad sacerdotium dioecesanum.

II. *Observatio* - GRACIAS: « a) Quaestio sub numero 27 schematis agitata (p. 6) est omnino fundamentalis. Em.mus Cardinalis Relator sic loquitur: Inter huicmodi deminutionis causas proculdubio recenseri debemus: a) tum morum relaxatio in individuis, in familiis et in societate: b) tum hodiernae vitae affluentia, commoda et oblectamenta.

b) Mihi videtur istas causas, a Relatore expositas, etiamsi sint verae, non tamen sufficere ut deminutionem vocationum ad vitam religiosam explanent. E. g. in America hae causae praevalent, tamen vocationes tum virorum tum mulierum ad vitam religiosam abundant. In India, quamvis et ipsa subest talibus influentiis, numerus vocationum ad vitam religiosam de die in diem crescit.

c) Liceat mihi aliam causam huius deminutionis adnumerare, nempe deficiētia ex parte Ordinum religiosorum, praesertim mulierum, sese adaptandi circumstantiis modernis in illorum modo vivendi, vestiendi, etc.

d) Quam ob rem, haec quaestio debet esse intensiori modo tractata ».

Respondetur: i) Scopus huius articuli, non fuit hoc argumentum, de deminutione vocationum, exhaustive tractare: quia sub hoc aspectu, esset potius locus alicuius Instructionis, sicut factum est pro causis defectionis, ut supra dictum est.

Sed tantum praecipuas enumerate, et sic habere fundamentum normae quae in fine edicitur: « Quapropter, seria conamina ... ».

- 54 -

ii) Aliae causae adsunt certo: si placet eas addere, nihil obstat: v. g. ut supra dictum est, negligentia parochorum in vocationibus inquirendis et promovendis; forte etiam tenuis conditio oeconomica familiarum quae auxilio filiorum indigent.

iii) Ad singulas observationes respondendo, liceat tune addere:

Ad a) Iam provisum in dictis supra i) et ii).

Ad b) Non intenditur dicere quad istae c:ausae semper producunt pravum effectum: dari possunt animae nobiliores et fortiores quae has difficultates vel obstacula superent; sed indubitanter plures sunt quae iis succumbunt.

Ad c) Haec causa adesse potest in variis casibus. Sed ex altera parte, diminutio vocationum notatur etiam in pluribus Institutis modernis quae melius forte etiam aptati sunt conditionibus modernis vitae et operae. De cetera, de institutis aptan-dis sermo est in Parte II Schematis.

III. *Observatio* - D6PFNER: « Considerationes videntur aliquomodo nimis generales, praesertim in conclusione (inde a pag. 7, lin. 4). Propius ad argumentum forsitan accedere posset consideratio de spiritualitate familiae, nam familiae vere christiane sunt quodammodo seminarium vocationum, et de vita secundum "regula talentorum" (cf. Mat. XXV, 14-23), quia homines viventes secundum hanc regulam, i. e. in omnibus quaerentes "Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi?", iam magis sunt paratae ad respondendum vocationi di-vinae.

Unde propono addendum in fine huius paragraphi:

« Imprimis coniuges sancti et familiae sanctae formari debent, familia est quodammodo seminarium vocationum. Omnes autem christiani instanter monendi et instruendi sunt, ut vivant secundum "legem talentorum" (cf. Mat. XXV, 14-25): nam qui in omnibus rebus querit "Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?" habet cor paratum ad respondendum etiam vocationi religiosae, si Domino placuerit eum vocare ».

Respondetur: Ea quae hie dicta sunt placet. Sed quaeritur, an exhortatio ad familias christianas suscitandas et efformandas non pertineat potius ad aliquod Schema Commissionis «De disciplina cleri et populi christiani »?

Praeterea, locutio: « ... ut vivant secundum "legem talentorum", est satis insolita et parum perspicua, speciatim relate ad materiam de qua agitur: de vocationibus suscitandi!

Quapropter minus placet hoc novum incisum hie addere.

- 55 -

IV. *Observatio* - ALFRINK: « Si hie sermo est de seriis conaminibus ad vocaciones augendas hoc paululum iuvabit, si conamina non describuntur ».

Respondetur: Hoc debet haberi non ut programma comple-tum ad vocaciones promovendas; sed ut monitum ad conamina facienda.

Qua ratione autem effective vocaciones sunt promovenda, hoc fusius dicitur in capite speciali: «De vocationibus promo-vendis ».

V. *Observatio* - CooRAY: «Hoc volo addere: defectus vocationum saepe saepius est ex incuria parochorum; nam est factum experientiae quad quaedam paroeciae dant multas vocaciones: sed venit novus parochus et cessant vocaciones ».

Respondetur: Provisum est supra.

Haec enim est causa deminutionis vocationum, licet potius negativa sed non minus perniciosa. Ideoque, addi posset ad art. 27 ut ibi indicatur.

VI. *Observatio* - ALTER: « Numerus absolutus vocationum religiosorum et religiosarum tum sacerdotalium apud fideles in Statibus Foederatis Septentrionalis Americae crescit propter peculiares conditiones hie vigentes; etiamque propter necessitatem novarum paroeciarum fundatarum in locis suburbanis ».

Respondetur: In Schemate, non dicitur deminutionem esse factum universale: e contra dicitur: « ... pluribus in locis ... », et pernotum est quad et quanta sint huiusmodi loca!

- 56 -

III
DE JPSA VITA RELIGIOSA RENOVANDA
IN GENERE ET IN PARTICULAR!

Ab observationes generates

1. *Observationes* - WYSZYNSKI: § 1. « Minime videtur mihi necessaria ad bonum commune Ecclesiae, coartare exemptionem Religiosarum Congregationum ne oriatur "ghetto" in Ecclesia dioecesana: pro nunc temporis saepissime existit "Ecclesia religiosorum" in Ecclesia universalis, inter quas magnum chaos existit.

§ 2. Munus Episcoporum erga Religiones et Congregationes maxime est dilatandum, praesertim quando dicitur de concordantia collaborationis in servitio pastorali. Visitatio omnium domorum religiosarum potius Episcopo dioecesano est committenda, quam Congregationi de Religiosis, vel membris eiusdem societatis, quad semper in vanum cadit.

§ 3. Praeparatio sodalium religiosorum ad opera pastoralia non est sufficiens, cum non cognoscunt theologiam pastoralem et leges liturgicas.

§ 4. Quoad paupertatem fovendam, experientia probatur, in nostris regionibus, subiectis guberniis atheistis, clerum saecularis melius se defendit contra tentationes inimicorum Ecclesiae, cum sit pauper, quam Congregationes Religiosae, quae falsa spe ductae, saepius componunt res cum guberniis, ne pereat substantia materialis Congregationum ».

Respondeatur ad § 1: « De exemptione ».

1. In schemate « De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda » ab utraque Commissione de Epistolis et de Religiosis concordato, Commissioni Centrali proximo mense iunii subiiciendo, agitur inter alia de « exemptione Religiosorum ». Quapropter, caput · speciale « De e-xemptione » quod in schemate generali de statibus perfectionis adquirendae suppressum est, ne «bis in idem » habeatur.

Responsum igitur ad hanc observationem *de exemptione* remitti deberet ad sessionem mensis iunii quando haec quaestio tractabitur.

- 57 -

Nihilominus ne mens Commissionis Centralis veluti suspen-sa maneat, aliquid hie dicitur.

2. Imprimis, iuvabit hie referre textum Art. 3 Schematis concordati (inter Episcopos et Religiosos) qui praesenti observa-tioni Em.mi Principis virtualiter respondet.

« 3. (Tertium principium: *de exemptione Religiosorum*) ».

Romanus Pontifex vi « suae potestatis episcopalis ordinariae et immediatae in omnes et singulas Ecclesias et in omnes et sin-gulos Pastores et fideles » (can. 218, § 2 C. I. C.) ad Seipsum, vel in Ecclesia Orientali ad Patriarcham, avocare potest Reli-giones, easque ab Ordinariorum locorum iurisdictione subducere.

Haec autem exemptio, nisi aliter expresse a Romano Ponti-fice statutum fuerit, non est absoluta et illimitata. Ipsa enim ordi-nem internum potissimum respicit quo melius in religionibus omnia sint inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu utantur, ac denique incremento et perfec-tionvi religiosae conversationis consulatur (Leo XIII, Const Ap. *Romani Pontifices*, d. 8 maii 1881, Acta Leonis XIII, vol. II, 1882, p. 234).

Quatenus autem de « apostolatu agitur locali, qui adiutricem operam Ecclesiasticae Hierarchiae praestare debeat, prorsus ne-cessse ut sine Episcopo nihil fiat » (Pius XII, Epist. ad Card. Valeri pro Congressu utriusque Cleri in Hispania, d. 20 sept. 1956: AAS, vol. XLVIII, 1956, p. 663), a sacrifici utriusque cleri ad-ministris, itemque a religiosis utriusque sexus sodalibus.

Idcirco, in singulis dioecesibus firma manet, ad normam iuris, subiectio Religiosorum Episcopi loci potestati « prout episcopale murius perfungendum et anirnarum rite ordinanda curatio requiriunt » (Pius XII, Alloc. d. 8 dee. 1950: AAS, vol. XLIII, 1951, p. 28), ita ut « sarta tecta sit dioecesana disciplina » (Leo XIII, Const. Apost. cit. ibid.).

3. Fundamentum exemptionis in praecitato textu perspicue et auctoritative indicatur: ex una parte quod exemptio fundatur in suprema potestate Romani Pontificis (can. 218) qua ipse valet fideles, proinde religiosos, a iurisdictione Episcoporum subducere eosque sibi immediate subiicere; ex altera parte inculcatur neces-sitas efficaciter consulendi stabilitati structurarum Institutorum, eorum vitae religiosae uniformitati iuxta eundem spiritum a Fun-datoribus datum et efficacitati eorumdem actionis apostolicae: quae omnia in Instituto per diversas dioeceses, regiones et con-tinentes diffuso obtineri nequeunt nisi opera unius regiminis inter-i, quod a supremo uno regimine Ecclesiae dependet; et e

- 58 -

contra omnino periclitarentur si institutum diversis regiminibus particularibus Ordinariorum locorum quibus versatur subiiceretur.

« Pour l'état religieux, la juste indépendance des jurisdiction locales que lui assure la loi ecclésiastique, est *condition de vie ou de mort*. C'est la nature même de la société évangélique, démontrée par l'histoire, souvent douloureuse, de l'Eglise, qui exige qu'elle puisse vivre selon ses propres principes, si elle veut rendre autour d'elle les services que l'Esprit Saint et l'Eglise lui confient »(P.R. Carpentier, S. I., *Vocation Sacerdotale, vocation religieuse*, Etude, au Premier Congr. international des Vocations Religieuses, Rome, dee. 1961: cf. *Nouvelle Revue Théologique*, 1962, pag. 158).

Id perspicue et auctoritative docetur a Leone XIII, in citata Constitutione Apostolica *Romani Pontifices*, cuius ampliora verba hie licet referre.

« Ad regularium exemptionem quod attinet, certa et cognita sunt canonici iuris praescripta. Scilicet, quamvis in ecclesiastica hierarchia, quae est divina ordinatione constituta, presbyteri et ministri sint inferiores Episcopis, horumque auctoritate regantur; tamen quo melius in Religiosis Ordinibus omnia essent inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni religiosae conversationis consultum, haud immerito Romani Pontifices, quorum est dioeceses describere ac suos cuique subditos sacra potestate regendos attribuere, Clerum Regularum Episcoporum iurisdictione exemptum esse statuerunt. Cuius rei non ea fuit causa quod placuerit religiosas sodalitates potiore conditione frui quam clerum saecularem; sed quod earum domus habitae fuerint iuris fictione quasi territoria quaedam ab ipsis dioecesis avulsa. Ex quo factum est ut religiosae familiae, quas iure propter primatum pontificium immediate subesse oportaret, in Eius potestate esse perrexerint, ex Episcoporum potestate per privilegium exierint. Quum autem re ipsa intra fines dioecesium vitam degant, sic huius privilegii temperata vis est, ut sarta tecta sit dioecesana disciplina, adeoque ut clerus regularis in multis subesse debeat episcopali potestati sive ordinariae sive delegatae » (Leo XIII).